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호남고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-03-31 예산액 6,688,996,000

2022학년도 호남고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입세출 각각 5,402,373,000원을 세입세출 각각 6,688,996,000원으로 한다.

2박선우 2022년 04월 11일 09시 10분 14초 전라북도교육청 호남고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 호남고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 6,688,996 5,402,373 1,286,623 23.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 66,599 3,690,021 55.1

학생복지/교육격차 해소 345,662 827,353 12.3

기본적 교육활동 182,171 483,339 7.2

선택적 교육활동 586,034 656,874 9.8

교육활동 지원 38,720 150,215 2.2

학교 일반운영 2,093 260,862 3.8

학교시설 확충 71,344 616,332 9.2

학교 재무활동 -6,000 4,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 679,314 679,314 10.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 556,270 5,570,979 82.9

이전수입 기타이전수입 0 18,568 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 313,596 4.6

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0

기타수입 전년도이월금 78,049 128,049 1.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,268,861 5,033,277 1,235,584

1.지방자치단체이전수입 679,314 0 679,314

1.비법정이전수입 96,240 0 96,240

1.기초지방자치단체전입금 96,240 0 96,240

1.급식비보조금(기초) 96,240 0 96,240
(성립전_1추)기숙형고교 급식비지원사업보조금

 : 8,020,000원*12월=
96,240,000

2.교육경비보조금 583,074 0 583,074

1.기초지방자치단체전입금 583,074 0 583,074

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 583,074 0 583,074
(성립전_1추)지역으뜸인재 육성사업 지방보조

금 : 56,502,400*10교=
565,024,000

(성립전_1추)2022년고등학교신입생체육복보조

금 : 70,000원*115명 =
8,050,000

(성립전_1추)인문역사분야창의인재육성사업보

조금 : 10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 5,570,979 5,014,709 556,270

1.교육비특별회계전입금수입 5,570,979 5,014,709 556,270

1.사립학교보조금수입 5,570,979 5,014,709 556,270

1.인건비재정결함보조금 3,587,247 3,587,247 0

2.운영비재정결함보조금 684,300 691,312 -7,012 운영비재정결함보조금 : -7,012,000원 * 1교 = -7,012,000

3.목적사업비보조금 1,299,432 736,150 563,282
(성립전_1추)학기중무상급식비지원 : 

44,022,000원 * 1교 =
44,022,000

(성립전_1추)정원외기간제교사퇴직금 : 

9,793,000원 * 1교 =
9,793,000

(성립전_1추)책샘프로그램 강사비 : 5,760,000

원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 8,747,000

원 * 1교 =
8,747,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

52,204,000원 * 1교 =
52,204,000

(성립전_1추)신입생교복구입비지원금 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 : 35,000,000원

* 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)식생활관급식기구 확충비 및 대수

선비 : 40,406,000원 * 1교 =
40,406,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 73,130,000원

* 1교 =
73,130,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식종사자인건비(맞춤형복지비)

 : 5,225,000원 * 1교 =
5,225,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

22,100,000원 * 1교 =
22,100,000

(성립전_1추)1-2-1오프라인공동교육과정 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)1-2-2온라인공동교육과정 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)사립학교교직원맞춤형복지비 : 

29,481,000원 * 1교 =
29,481,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)예술교육활성화운영 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)지구살리기실천학교운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 28,254,000

원 * 1교 =
28,254,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)저소득방과후학교자유수강권 : 

8,410,000원 * 1교 =
8,410,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 860,000원 * 1

교 =
860,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 17,260,000원 * 1교 =
17,260,000

기숙형고교운영비지원금 : 20,909,000원 * 1교

 =
20,909,000

기숙형고교사감인건비지원 : 6,101,000원 * 1

교 =
6,101,000

3.기타이전수입 18,568 18,568 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

2.학교회계간이전수입 8,568 8,568 0

1.다른학교회계전입금 8,568 8,568 0

1.다른학교회계전입금 8,568 8,568 0

2.자체수입 319,096 319,096 0

1.학부모부담수입 313,596 313,596 0

1.수익자부담수입 313,596 313,596 0

1.급식비 128,540 128,540 0

1.급식비 127,680 127,680 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 860 860 0

2.방과후학교활동비 37,440 37,440 0

1.방과후학교활동비 37,440 37,440 0

3.현장체험학습비 110,848 110,848 0

1.현장체험학습비 110,848 110,848 0

4.졸업앨범비 10,218 10,218 0

1.졸업앨범비 10,218 10,218 0

5.기숙사비 26,550 26,550 0

1.기숙사비 26,550 26,550 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 5,200 5,200 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 128,049 50,000 78,049

1.전년도이월금 128,049 50,000 78,049

1.순세계잉여금 121,037 50,000 71,037

1.순세계잉여금 121,037 50,000 71,037

1.순세계잉여금 121,037 50,000 71,037 순세계잉여금 : 71,036,920원*1회*1교= 71,037,000

2.정산대상재원사용잔액 7,012 0 7,012

1.정산대상재원사용잔액 7,012 0 7,012

1.정산대상재원사용잔액 7,012 0 7,012 재정결함보조금 이월금 : 7,011,210원*1회= 7,012,000

세입합계 6,716,006 5,402,373 1,313,633
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,690,021 3,623,422 66,599

1.교직원보수 2,921,638 2,921,638 0

1.사립학교 교원보수 2,580,149 2,580,149 0

1.기본급 1,629,600 1,629,600 0

1.봉급 1,629,600 1,629,600 0

2.정액수당 681,653 681,653 0

1.정근수당 172,424 172,424 0

2.성과상여금 133,437 133,437 0

3.가족수당 28,896 28,896 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 84,000 84,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 17,880 17,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,616 5,616 0

11.정액급식비 47,040 47,040 0

12.명절휴가비 168,000 168,000 0

13.직급보조비 12,600 12,600 0

14.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 97,200 97,200 0

1.시간외근무수당 97,200 97,200 0

4.부담금 171,696 171,696 0

1.교직원법정부담금 171,696 171,696 0

2.사립학교 직원보수 341,489 341,489 0

1.기본급 189,000 189,000 0

1.봉급 189,000 189,000 0

2.정액수당 88,769 88,769 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 19,480 19,480 0

2.성과상여금 15,939 15,939 0

3.대우공무원수당 4,860 4,860 0

4.가족수당 4,800 4,800 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 18,900 18,900 0

7.연가보상비 4,750 4,750 0

8.기술정보수당 600 600 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 9,600 9,600 0

3.초과근무수당 24,000 24,000 0

1.시간외근무수당 24,000 24,000 0

4.부담금 39,720 39,720 0

1.교직원법정부담금 39,720 39,720 0

2.기타 교직원보수 725,402 693,509 31,893

1.교직원대체인건비 697,142 665,609 31,533

1.교원대체인건비 665,609 665,609 0

1.기간제교원인건비 610,409 610,409 0

2.기간제교원법정부담금 55,200 55,200 0

2.기간제교원인건비 31,533 0 31,533

1.기간제교원인건비 29,080 0 29,080
(성립전_1추)퇴직금(정원외) : 3,264,333

원*3명*1회 =
9,793,000

(성립전_1추)기본급(정원외) : 2,495,900

원*1명*6월 =
14,976,000

(성립전_1추)정근수당(정원외) : 748,770

원*1명*1회 =
749,000

(성립전_1추)정근수당가산금(정원외) : 

50,000원*1명*6월 =
300,000

(성립전_1추)교직수당(정원외) : 250,000

원*1명*6월 =
1,500,000

(성립전_1추)정액분,초과근무수당(정원외)

 : 153,520원*1명*6월 =
922,000

(성립전_1추)정액급식비(정원외) : 

140,000원*1명*6월 =
840,000

2.기간제교원법정부담금 2,453 0 2,453
(성립전_1추)4대보험기관부담금(정원외) :

 408,818원*1명*6월 =
2,453,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타수당 28,260 27,900 360

1.교원연구비 28,260 27,900 360

1.기타수당 28,260 27,900 360
(성립전_1추)교원연구비(정원외기간제) : 

60,000원*1명*6월 =
360,000

3.교직원 복지 및 역량강화 42,981 8,275 34,706

1.교직원역량강화 6,300 6,300 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 36,681 1,975 34,706

1.동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원맞춤형복지비 36,081 1,375 34,706

1.맞춤형복지비 36,081 1,375 34,706
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

818,916원*36명 =
29,481,000

(성립전_1추)영양사및조리원 맞춤형복지비

 : 550,000원*9명*1회 =
4,950,000

(성립전_1추)영양실무사 맞춤형복지비 : 

275,000원*1명*1회 =
275,000

3.교직원복지비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 827,353 481,691 345,662

1.급식 관리 685,505 403,453 282,052

1.학교급식운영 685,505 403,453 282,052

1.영양사인건비 13,508 4,000 9,508

1.무기계약직원인건비 12,641 4,000 8,641
(성립전_1추)연봉 : 2,068,000원*3월*1명 

=
6,204,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 220,160원*3

월*1명 =
661,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*3월*1명

 =
180,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)장기근무가산금 : 205,000원

*3월*1명 =
615,000

(성립전_1추)면허수당 : 103,400원*3월*1

명 =
311,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

 =
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월

*1명 =
420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 867 0 867
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 288,900

원*3월*1명 =
867,000

2.조리사인건비 16,581 7,872 8,709

1.무기계약직원인건비 14,152 6,122 8,030
(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월*1명 

=
5,604,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 205,440원*3

월*1명 =
617,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,400원*3월*1

명 =
281,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

 =
150,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월

*1명 =
420,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 246,000원

*3월*1명 =
738,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

 =
120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,429 1,750 679
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

226,270원*3월*1명 =
679,000

3.조리원인건비 76,514 26,390 50,124

1.무기계약직원인건비 71,949 26,390 45,559
(성립전_1추)연봉 : 1,868,000원*3월*7명 

=
39,228,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월*7명

 =
1,050,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*3월

*7명 =
2,940,000

(성립전_1추)가족수당 : 90,000원*3월*2명

 =
540,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 122,333원

*3월*3명 =
1,101,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회

*7명 =
700,000

2.무기계약직원법정부담금 4,565 0 4,565
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 217,350

원*3월*7명 =
4,565,000

4.급식재료구입비 449,924 285,231 164,693

1.급식용식재료비 449,924 285,231 164,693
(성립전_1추)식품비 : 2,757.1원*20일*729

명 =
40,199,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 322.97

원*729명*120일 =
28,254,000

(성립전_1추)조석식 식품비 : 8,020,000원

*12월 =
96,240,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.우유급식비 860 860 0

1.우유급식비 860 860 0

6.급식운영비 55,111 51,288 3,823

1.일반수용비 23,451 22,903 548
(성립전_1추)정수기비데관리및임차비 : 

20,000원*1월 =
20,000

(성립전_1추)급식소경비용역료 : 132,000

원*4월 =
528,000

2.전기요금 8,000 7,000 1,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*1월 

=
1,000,000

3.상하수도료 5,500 3,500 2,000
(성립전_1추)상하수도료 : 500,000원*4월 

=
2,000,000

4.연료비 14,000 14,000 0

5.기타공공요금 4,160 3,885 275
(성립전_1추)보험료및기타공공요금 : 

55,000원*5월 =
275,000

7.급식기구확충비 42,406 2,000 40,406

1.비품구입비 42,406 2,000 40,406
(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충비

(교) : 3,108,150원*13종*1회=
40,406,000

8.대체인건비 1,600 1,600 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

9.영양실무사인건비 29,001 24,212 4,789

1.무기계약직원인건비 26,794 22,412 4,382
(성립전_1추)연봉(영양실무사) : 

1,034,000원*3월*1명 =
3,102,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*3월*1

명 =
300,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 163,000원

*3월*1명 =
489,000

(성립전_1추)면허수당 : 51,700원*3월*1명

 =
156,000

(성립전_1추)위험수당 : 25,000원*3월*1명

 =
75,000

(성립전_1추)정액급식비 : 70,000원*3월*1

명 =
210,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 50,000원*1명*1

회 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,207 1,800 407
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 135,470

원*3월*1명 =
407,000

2.기숙사 관리 37,374 37,374 0

1.기숙사운영 37,374 37,374 0

1.기숙사운영비 14,514 14,514 0

1.일반수용비 10,174 10,174 0

2.전기요금 4,340 4,340 0

2.기숙사직원인건비 12,648 12,648 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 9,888 9,888 0

2.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 0

3.기숙사직원인건비(청소원) 10,212 10,212 0

1.기간제직원인건비 9,000 9,000 0

2.기간제직원법정부담금 1,212 1,212 0

3.보건관리 48,906 30,146 18,760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,726 14,966 18,760

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,366 4,366 0

1.학생복지비 4,366 4,366 0

3.보건실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.감염병 예방 관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]학교흡연예방금연실천학교운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운

영비 : 1,500,000원*1교*1회 =
1,500,000

6.코로나19대응방역활동도우미운영 17,260 0 17,260

1.운영수당 15,680 0 15,680 (성립전_1추)본봉 : 945,312원*3명*5월 = 14,180,000

(성립전_1추)부대경비 : 100,000원*3명*5

월 =
1,500,000

2.기간제직원법정부담금 1,580 0 1,580
(성립전_1추)4대보험부담금 : 105,324원*3

명*5월 =
1,580,000

2.학교환경위생관리 15,180 15,180 0

1.먹는물관리 6,772 6,772 0

1.일반수용비 6,772 6,772 0

2.공기질측정 880 880 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.공기정화기 운영 7,128 7,128 0

1.일반수용비 7,128 7,128 0

4.학생복지 55,568 10,718 44,850

1.학생복지운영 55,568 10,718 44,850

1.졸업앨범제작 10,218 10,218 0

1.교육운영비 10,218 10,218 0

2.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.학생교복구입 36,800 0 36,800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회 =
800,000

2.학생복지비 36,000 0 36,000
(성립전_1추)신입생무상교복구입비 : 

300,000원*120명 =
36,000,000

4.신입생체육복구입비지원(정읍시청) 8,050 0 8,050

1.학생복지비 8,050 0 8,050
(성립전_1추)신입생무상체육복구입비 : 

70,000원*115명 =
8,050,000

3.기본적 교육활동 483,339 301,168 182,171

1.교과 활동 203,007 82,200 120,807

1.교과활동지원 156,860 69,000 87,860

1.학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

5.기초학력지도 1,500 1,500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 6,000 -3,000 참학력학교 운영비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
수학과학교과체험활동운영비 : 200,000원

*3식*3회=
1,800,000

자유주제운영비 : 200,000원*2식*3회= 1,200,000

7.고교학점제 준비학교 운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 28,900 22,100 6,800 교육자료구입및제작  : -4,888,000 = -4,888,000

진로적성학업설계운영비 : 1,564,750원*4

회 =
6,259,000

고교학점제이해자료홍보물제작 : 48,600원

*10종 =
486,000

학생동아리운영비 : 118,500원*10종*4회 = 4,740,000

교육과정박람회및직업체험 : 160,250원*4

회 =
641,000

학생동아리간식비  : -438,000 = -438,000

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 3,400 10,200 -6,800 학습교구(재)구입  : -6,800,000 = -6,800,000

8.맞춤형진학진로지도수당 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

9.교과교실제 운영 35,000 0 35,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)연수및강의료 : 200,000원*3

회 =
600,000

2.교육운영비 32,650 0 32,650
(성립전_1추)교과별교재교구구입 : 

200,000원*5교과 =
1,000,000

(성립전_1추)수업관련도서구입 : 10,000원

*180권*2회 =
3,600,000

(성립전_1추)수업관련용품구입 : 300,000

원*5교과 =
1,500,000

(성립전_1추)학습부교재제작 : 400,000원

*5교과 =
2,000,000

(성립전_1추)교과연구회진행비 : 100,000

원*20명 =
2,000,000

(성립전_1추)기자재교체 : 1,400,000원*10

개 =
14,000,000

(성립전_1추)기자재유지보수 : 505,000원

*10회 =
5,050,000

(성립전_1추)전산소모품구입비 : 700,000

원*5교과 =
3,500,000

3.목적사업업무추진비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)교과협의회비 : 350,000원*5

교과 =
1,750,000

10.1-2-2온라인공동교육과정운영 16,000 0 16,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,220 0 12,220
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*6명*34회 

=
10,200,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 130,000원*10

개월 =
1,300,000

(성립전_1추)학생선발심사수당 : 60,000원

*2명*6과목 =
720,000

2.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*2회*3

과목*2학기 =
540,000

(성립전_1추)학생용교과서구입비 : 11,375

원*20명*2과목*2학기 =
910,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 11,000원

*10종*4회 =
440,000

(성립전_1추)교구및기자재구입비 : 50,000

원*27개 =
1,350,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)업무협의회비 : 15,000원*6명

*6회 =
540,000

11.1-2-1오프라인공동교육과정운영 36,000 0 36,000

1.운영수당 22,660 0 22,660
(성립전_1추)강사비(과학) : 50,000원*2과

목*102시간 =
10,200,000

(성립전_1추)강사비(사회) : 50,000원*2과

목*51시간 =
5,100,000

(성립전_1추)강사비(체육) : 50,000원*2과

목*51시간 =
5,100,000

(성립전_1추)학생선발심사수당 : 60,000원

*2명*8과목 =
960,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 130,000원*10

개월=
1,300,000

2.교육운영비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)과학실험기구입비 : 187,500

원*4종*4과목 =
3,000,000

(성립전_1추)과학실험재료비 : 50,000원

*10종*4과목 =
2,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*15명

*2회 =
450,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*101명*10회

 =
3,030,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 21,428원*5

종*7과목 =
750,000

(성립전_1추)수업기자재구입비 : 

1,200,000원*1대 =
1,200,000

(성립전_1추)결과운영발표회운영비 : 

16,500원*50종*2회 =
1,650,000

3.목적사업업무추진비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)업무협의회비 : 15,000원*12

명*7회 =
1,260,000

12.순회교사운영 860 0 860

1.여비 860 0 860
(성립전_1추)순회교사여비 : 10,000원*2회

*43주 =
860,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 10,800 800 10,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.인문역사분야창의인재육성사업운영10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사비 : 500,000원*1명*4회 

=
2,000,000

2.교육운영비 7,640 0 7,640
(성립전_1추)차량임차료 : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

(성립전_1추)체험활동비 : 49,166원*24명

*2회 =
2,360,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회 = 300,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 24,833원

*24명*5회 =
2,980,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)업무협의회비 : 15,000원*6명

*4회 =
360,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 23,547 4,800 18,747

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.과학실험수업 지원인력 운영 8,747 0 8,747

1.기간제직원인건비 8,416 0 8,416
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

528,814원*12월*1명 =
6,346,000

(성립전_1추)사회복무요원 식비 : 134,166

원*12월*1명=
1,610,000

(성립전_1추)사회복무요원 교통비 : 

38,333원*12월*1명=
460,000

2.일반수용비 331 0 331
(성립전_1추)사회복무요원 제복비 : 

330,720원*1회*1명=
331,000

3.지구살리기실천학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_1추)강사비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

2.교육운영비 8,040 0 8,040
(성립전_1추)학교구성원역량강화활동비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)지구살리기프로그램운영비 : 

755,000원*8회 =
6,040,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)업무추진및협의회비 : 15,000

원*8명*3회 =
360,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.예술 교과활동 7,700 3,700 4,000

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학습준비물 400 400 0

2.예술교육활성화운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,152 0 1,152
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*18시간*2

회 =
1,152,000

2.교육운영비 2,848 0 2,848
(성립전_1추)교육물품구입비 : 14,240원

*10종*20명 =
2,848,000

8.외국어 교과활동 1,900 1,700 200

1.교과운영 1,900 1,700 200

1.교육운영비 1,900 1,700 200
한문교육과정 프로그램 운영 : 200,000원

*1회=
200,000

2.창의적 체험활동 280,332 218,968 61,364

1.자율활동 65,170 59,410 5,760

1.학생회활동지원 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.호남축제 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

7.학교특색사업(다도예절) 13,840 13,840 0

1.운영수당 11,840 11,840 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교특색사업(태권도) 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

9.배움과 성장의날 17,620 17,620 0

1.운영수당 16,000 16,000 0

2.교육운영비 1,620 1,620 0

10.학교자율선택과제운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

11.교내대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.정읍지역특색프로그램운영비 5,760 0 5,760

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)책샘프로그램 강사비 : 

32,000원*60시간*3반=
5,760,000

2.현장체험학습활동 182,462 127,858 54,604

1.수학여행 171,212 119,008 52,204

1.여비 14,750 14,750 0

2.교육운영비 156,462 104,258 52,204
(성립전_1추)학생숙박비 : 85,115원*115명

 =
9,789,000

(성립전_1추)학생 식비 : 113,487원*115명

=
13,052,000

(성립전_1추)학생 차량임차료 : 141,859원

*115명 =
16,314,000

(성립전_1추)학생 입장료 : 113,462원*115

명 =
13,049,000

2.수련활동 7,110 7,110 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

3.현장학습 4,140 1,740 2,400

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,640 240 2,400 소풍비 : 400,000원*6대*1회= 2,400,000

3.동아리활동 8,800 8,800 0

1.동아리활동 8,800 8,800 0

1.학생복지비 8,800 8,800 0

4.진로활동 23,900 22,900 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로계획활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.허클베리핀 진로체험 프로그램 운영16,800 16,800 0

1.교육운영비 15,960 15,960 0

2.목적사업업무추진비 840 840 0

4.진로교육(드림업)운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로교육운영비 : 250,000원

*4회 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 656,874 70,840 586,034

1.방과후학교 운영 58,450 37,440 21,010

1.방과후학교운영 58,450 37,440 21,010

1.교과프로그램 50,040 37,440 12,600

1.일반수용비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)복사용지구입비 : 20,000원

*51박스 =
1,020,000

(성립전_1추)문구용품구입비 : 250,000원

*2회 =
500,000

2.운영수당 39,686 37,440 2,246
(성립전_1추)보강강사비 : 15,000원*10명

*14.97시간 =
2,246,000

3.전기요금 7,306 0 7,306 (성립전_1추)전기요금 : 730,600원*10월 = 7,306,000

4.교육운영비 1,150 0 1,150
(성립전_1추)방과후학교교재구입비 : 

115,000원*10식 =
1,150,000

5.목적사업업무추진비 378 0 378
(성립전_1추)방과후교과협의회비 : 94,500

원*4회 =
378,000

2.방과후자유수강권 8,410 0 8,410

1.운영수당 8,410 0 8,410
(성립전_1추)강사비(자유수강권) : 

186,880원*45명 =
8,410,000

2.독서활동 13,400 13,400 0

1.독서활동운영 13,400 13,400 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.교기육성 20,000 20,000 0

1.교기운영 20,000 20,000 0

1.기악부운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

4.기타 선택적 교육활동 565,024 0 565,024

1.기타선택적교육운영 565,024 0 565,024

1.정읍시 으뜸인재 사업 565,024 0 565,024

1.일반수용비 14,024 0 14,024
(성립전_1추)정읍시 으뜸인재 운영비 : 

140,240원*10교*10월=
14,024,000

2.운영수당 551,000 0 551,000
(성립전_1추)1-위탁수업비 : 2,940,000원

*10월*10교=
294,000,000

(성립전_1추)2-역량강화 수업 : 2,130,000

원*10월*10교=
213,000,000

(성립전_1추)3-인터넷강의비 : 22,000,000

원*2회*1년=
44,000,000

5.교육활동 지원 150,215 111,495 38,720

1.교무업무 운영 66,405 65,405 1,000

1.교무학사운영 66,405 65,405 1,000

1.교무실무사인건비 42,555 42,555 0

1.무기계약직원인건비 38,860 38,860 0

2.무기계약직원법정부담금 3,695 3,695 0

2.교무학사운영 6,290 6,290 0

1.교육운영비 6,290 6,290 0

3.교육활동홍보 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.입학식 및 졸업식 2,190 2,190 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.환경정리 4,670 3,670 1,000

1.일반수용비 4,670 3,670 1,000 청소용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

7.개교기념식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 24,270 6,550 17,720

1.학생생활상담지도 12,620 5,900 6,720

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월 =
6,720,000

3.상담실운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.노동인권 교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,260 1,260 0

6.기후변화 교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 11,300 300 11,000

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.학교폭력예방교육운영학교운영비 11,000 0 11,000

1.운영수당 7,488 0 7,488
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

32,000원*6시간*39회 =
7,488,000

2.교육운영비 3,512 0 3,512
(성립전_1추)학교폭력예방활동운영비 : 

8,780원*100개*4회 =
3,512,000

3.학생안전교육 350 350 0
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1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.학습지원실 운영 19,140 19,140 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 18,040 18,040 0

1.학교정보화지원 18,040 18,040 0

1.일반수용비 7,760 7,760 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

3.비품구입비 5,600 5,600 0

4.기타자산취득비 600 600 0

4.교육여건 개선 40,400 20,400 20,000

1.교육환경개선 40,400 20,400 20,000

1.책·걸상구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.PC구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0

3.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학교비품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.보건실현대화사업비 20,000 0 20,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)보건실현대화사업비시설비 : 

10,000,000원*1실 =
10,000,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)보건실현대화사업비품구입비

 : 1,000,000원*10개 =
10,000,000

6.학교 일반운영 260,862 258,769 2,093

1.학교기관 운영 93,286 93,586 -300

1.부서기본운영 43,870 44,170 -300

1.교장실운영 6,716 6,716 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

4.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 17,254 17,354 -100

1.일반수용비 12,354 12,354 0

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 1,900 2,000 -100 행정실협의회및간담회 : -100,000원= -100,000

3.교무실운영 19,900 20,100 -200

1.일반수용비 11,100 11,100 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.일반업무추진비 3,200 3,400 -200 교무실협의회및간담회 : -200,000원= -200,000

2.행정지원인력운용 49,416 49,416 0

1.행정(사무)실무사인건비 49,416 49,416 0

1.무기계약직원인건비 45,336 45,336 0

2.무기계약직원법정부담금 4,080 4,080 0

2.시설 장비 유지 163,976 161,583 2,393

1.학교시설장비유지 163,976 161,583 2,393

1.공공요금및제세공과금 63,260 63,260 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 7,800 7,800 0

3.기타공공요금 13,460 13,460 0
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 15,940 14,140 1,800

1.일반수용비 15,940 14,140 1,800 안전관리업무 용역 : 150,000원*12월*1교= 1,800,000

3.시설일반관리 51,187 50,990 197

1.일반수용비 51,187 50,990 197 시설관리소모품 : 197,000원*1종*1회= 197,000

4.화장실관리 19,129 18,733 396

1.기간제직원인건비 14,660 14,660 0

2.일반수용비 4,469 4,073 396 화장실탈취제교환 : 33,000원*12월*1식= 396,000

5.당직관리 14,460 14,460 0

1.일반수용비 10,260 10,260 0

2.운영수당 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 616,332 544,988 71,344

1.시설확충 및 개선 616,332 544,988 71,344

1.시설확충및개선 616,332 544,988 71,344
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1.교사동 방수공사 22,000 22,000 0

1.시설비 22,000 22,000 0

2.냉난방시설 개선비 7,920 7,920 0

1.시설비 7,920 7,920 0

3.천정조명교체 공사비 136,210 136,210 0

1.시설비 136,210 136,210 0

4.방송시설 개선비 47,100 47,100 0

1.시설비 47,100 47,100 0

5.본관동 석면제거 공사비 296,758 296,758 0

1.시설비 296,758 296,758 0

6.교실출입문 교체 공사 35,000 35,000 0

1.시설비 35,000 35,000 0

7.호남고 다목적체육관 공사 71,344 0 71,344

1.시설비 71,344 0 71,344
체육관 주변 및 운동장 보수 공사 : 

71,343,580원*1회*1식=
71,344,000

8.학교 재무활동 4,000 10,000 -6,000

1.예비비 4,000 10,000 -6,000

1.예비비 4,000 10,000 -6,000

1.예비비 4,000 10,000 -6,000

1.예비비 4,000 10,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원= -6,000,000

세출합계 6,688,996 5,402,373 1,286,623
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